NORMATIVA 001/2021 – PPGSOC/UEL

Cria normas e procedimentos para comprovação da Proficiência

em Língua Inglesa no Programa de Pós-graduação em Sociologia

da Universidade Estadual de Londrina

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sociologia da

Universidade Estadual de Londrina (PPGSOC/UEL), no uso de suas atribuições

administrativas, torna pública as normas e procedimentos para que estudantes regulares

dos cursos de Mestrado e Doutorado comprovem a Proficiência em Língua Inglesa exigida

pela Resolução CEPE 035/2020 e pela Resolução CEPE n° 037/2016.

A exigência da língua inglesa nos cursos de Mestrado e Doutorado

Art. 01. O PPGSOC/UEL exige que estudantes de Mestrado e Doutorado tenham

conhecimento da língua inglesa suficiente para a leitura de textos acadêmicos.

Art. 02. Para o Mestrado a comprovação da Proficiência em Língua Inglesa deve ocorrer

até 20 meses após o ingresso no curso. Para o Doutorado deve ocorrer até 30 meses

após o ingresso no curso.

Art. 03. A comprovação pode ocorrer durante o Processo Seletivo. Caso o processo

Seletivo do qual participou o/a estudante não tenha ofertado Exame de Proficiência em

Língua Inglesa ou o/a estudante não tenha sido aprovado/a no Exame ofertado no

Processo Seletivo, a comprovação da Proficiência em Língua Inglesa poderá ser feita em

2 (duas) novas oportunidades mediante convocação realizada via Edital:

I. Primeira convocação: a ocorrer até 10 (dez) meses após o ingresso no Mestrado

ou Doutorado;

II. Segunda convocação: a ocorrer até 20 (vinte) meses após o ingresso no Mestrado

e 30 (trinta) meses após o ingresso no Doutorado;

Art. 04. A não comprovação da Proficiência em Língua Inglesa implicará no desligamento

do/a estudante do Programa.

Modalidades de Comprovação

https://pos.uel.br/ppgsoc/wp-content/uploads/2021/08/Regimento-PPGSOC_Resolucao-CEPE-35-2020.pdf
https://pos.uel.br/ppgsoc/regulamentostrictosensu-2016-2-cepe-37-2016/

Art. 05. A comprovação da Proficiência em Língua Inglesa poderá ocorrer das seguintes

formas:

I. Apresentação de documento comprovatório expedido por instituição reconhecida;

II. Aprovação em Exame de Proficiência em Língua Inglesa operacionalizado pelo

PPGSOC/UEL.

Art. 06. Os documentos comprovatórios da Proficiência em Língua Inglesa são:

I. Comprovante de que a proficiência em língua estrangeira obtida no Mestrado foi

em língua inglesa (apenas para estudantes de Doutorado);

II. Certificado de aprovação em Exames de proficiência aplicado por Instituições de

Ensino Superior (IES) credenciadas no Ministério da Educação (MEC);

III. Certificado de aprovação em curso de Leitura Instrumental em Língua

Inglesa, ofertado por qualquer IES estadual do Paraná, com carga horária mínima

de 60 (sessenta) horas;

IV. TEAP (Test for English for Academic Purposes): pontuação mínima 60;

V. TOEFL iBT (Test for English as a Foreign Language, internet-based): pontuação

mínima 57;

VI. TOEFL ITP (Test for English as a Foreign Language, institutional testing program):

pontuação mínima 460;

VII. IELTS (International English Language Testing System): pontuação mínima 4;

VIII. TOEIC (Test of English for International Communication): pontuação mínima 463;

IX. PTE Academic (Pearson Test of English) pontuação mínima 43

X. Cambridge English: pontuação mínima 140;

Parágrafo único: A critério da Comissão Coordenadora, poderão ser aceitas outras

evidências que comprovem competência linguística para leitura de textos em inglês ou

Certificados com pontuação mínima equivalente ao nível B1 do Common European

Framework of Reference for Languages (CEFR) na habilidade de leitura.

Art. 07. O PPGSOC/UEL operacionaliza Exame de Proficiência em Língua Inglesa

durante o Processo de Seleção de estudantes regulares, que ocorre ordinariamente no

segundo semestre de cada ano. O Exame consiste na apresentação de um texto em

inglês seguido de perguntas/respostas fechadas e abertas (em português) que visam

avaliar a compreensão do texto pelo/a estudante. A comprovação da proficiência é obtida

caso o/a estudante alcance nota igual ou superior a 7,0 (sete).

Disposições Finais

Art. 08. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora do

PPGSOC/UEL.

Londrina, 17 de setembro de 2021.

Comissão Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Universidade Estadual de Londrina